Iuo autem ita consecratus ab Urbano Papa Cartonensis Episcopus minimè recipitur à suo Archiepiscopo Senonensi, sed ab eo & litteras contumeliosas accepit, ad quas ipse cōstans animo cum redarguens, istas sapientia plenas rescripsit, ex quarum tantū titulo & salutatione instrui, ac respicere quis saperet, valuisset, sic enim se habent: *c*

Richerio Dei gratia Senonensi Archiepiscopo, Iuo, per eandem gratiam Petri manibus Ecclesie Carnotensi consecratus & delegatus Episcopus, à Romana Ecclesia pace non discedere, & si quid aliter sapuit, valde celeriter respicere.

Litteras contumeliosas & amaritudinis plenas sigillo vestro signatas, & nomine vestro titulas à quibusdam clericis nuper accepti. In quibus primò depressionem meam, & falsas criminum obiectiones in me factas, postremo Sedis Apostolicæ maiestatem non laute lasam, vehementer indolui. Cum enim ut pacem mecum haberetis, & in silium susciperetis, Apostolica auctoritate fuisset commonitus: nec ut fratrem salutastis me in litteris illis, nec ut Coepiscopum, qui nullum vobis Coepiscopi adiutorium, vel filij abnegauit obsequium. Cur igitur alienigenam ad iudiciū vocatis, cur obedientiæ vinculis astringitis, quem nec Suffraganeum, nec collegam esse cognoscitis? Huic iniuria mea grauiorem superadditis, quod demembratorem metropolitana sedis non aptè satis appellatus. Nam cum ramus aridus, qui in radice arboris matris nunquā coaluit, nec in se virens fructū fecit, magni cultoris manu excisus esset: eadem manus que ramū premortuum excidit, me non ad demembrationem, sed ad supplendum locum demortui, eidem arbori, quantum in se erat, inseruit, que hoc & cum aliqua spe fructus, & sine vulnere matris arboris posse fieri existimauit. Cui ergo sine vestra contradictione licuit quod nocebat excidere; que ratio impedit, ut ei non liceat quod profuturum sperabat, inserere?

Dicitis enim in litteris illis, me sedem inuasisse Gaufridi Coepiscopi vestri. In quo manifestè contra Sedem Apostolicam caput erigitis, dum quod illa edificat, vos quantum in vobis est, destruitis, & quod illa destruxit, vos edificare contenditis.

CVIUS IVDICIIS ET CONSTITVTIONIBVS, OBVIARE PLANE EST HAERETICAE PRAVITATIS NOTAM INCURRERE, CVM D SCRIPTVRA DICAT: HAERETICVM ESSE CONSTAT, QVI ROMANAE ECCLESIAE NON CONCORDAT. Preterea fame vestra non bene consultis, qui Coepitū emissarū, cuius aduertia, fornicationes, periuria, prodiones, per omne fermè Latinā Ecclesiam publicatae sunt, qui pro his & alijs similibus à Sede Apostolica damnatus est, ita ut se purgare non valens, virgū pastorem redderet & annulū, de quo Apostolicū accepistis decretū in hac verba (Quicumque Gaufridū depositum deinceps inuenerit ad inestandum vel reinuadendum Carnotensem Episcopatum excommunicatū eum esse censemus) adhuc Episcopum vocare, in Episcopum reformare contenditis: cuius malefacta defendere, quid est aliud, nisi similem damnationis sententiā in se pronocare? Cum enim secundū c Apostolum, satis sit ad damnationē, peccatis alienis consentire: cur non magis sufficere, eadem forere & defendere? Neque enim in hoc protegit vos clypeus ignorantia, cum hæc, sicut dixi, nota sint non tantum Ecclesie Lugdunensis Gallie, sed omnibus fermè Ecclesie Latinae linguae.

VIII. d dist. h. r. Noliue.

c Rom. 1.

Est & aliud in litteris illis, in quo euidentissime & irreuerentissime os vestrum posuistis in celum, & lingua vestra transit in terra, cum benedictionē per impositionē Papæ datam & Cardinalium Romanae Ecclesie, non simpliciter benedictionem, sed qualemcumque hostili irratione appellastis: cum ad ipsam principaliter & generalissime pertineat tam Metropolitanorū quàm ceterorū Episcoporū consecrationes confirmare vel infirmare, cōstitutiones vestras & iudicia retractare, suas verò incōcessas detinere, & nullius inferioris iudicio retractandas vel corrigendas concedere. Sic enim de non infirmandis Apostolica Sedis iudicijs scribit Papa Gelasius in epistola Fausto Magistro directæ de iusta depositione acatij: *Nobis opponunt canones, dum nesciunt quid loquantur. Contra quos hoc ipso venire se produnt, quod prima Sedis sana rectaque suadenti parere diffugiunt. Ipsi sunt canones, qui appellationem totius Ecclesie ad huius Sedis examen voluere deferri: ab ipsa verò nusquam prorsus appellari debere sanxerunt: Ac per hoc illam de tota Ecclesia iudicare, ipsam ad nullius commutare iudicium. Nec eius vnquā praeceperunt iudicio iudicari, sententiamque illius constraxerunt non oportere dissolui, cuius potius sequenda decreta mandauerunt. Et paulo post: Quæ traditione maiorum Apostolicam Sedem ad iudicium vocat? & item: Viderint ergo si alios habent canones, quibus suas ineptias exequantur.*

IX.

Ceterum isti qui sacri, qui Ecclesiastici, qui legitimi celebrantur, Sedem Apostolicam ad iudicium vocare non possunt. Item Gregorius in epistola de Aldrico Carnotensi Episcopo ad Gallias directæ. Nullus Aldricum iudicet, aut iudicare presumat; sed si (quod absit) graue quid intolerandumque ei obiectum fuerit: nostra erit expectanda censura, ut nihil prius de eo, qui ad sinum sanctæ Romanae confugit Ecclesie, eiusque implorat auxilium, decernatur, quam ab eius Ecclesia fuerit preceptum auctoritate, que vices suas ita alijs imperitū Ecclesie, ut sint in partem vocata sollicitudinis, non in plenitudinem potestatis. Proinde dilectio vestra quorum deuotione gaudemus, iungat curam suam dispositionibus nostris. Et post plura: *Nec pigeat fortè, aut pudeat nostris obedire mandatis aut Apostolicæ Sedis obsecundare preceptis, qui humilibus dat gratiam, non superbis. Nam nullus fas est, velle, vel posse transferri Apostolicæ Sedis precepta; nec nostra dispositionis ministerium, quod vestram sequi oporteat charitatem. Sit ergo ruma sua dolore prostratus, quisquis Apostolicis voluerit contraire decretis; nec locum deinceps inter sacerdotem habeat, sed extorris à sancto fiat ministerio, nec de eius iudicio postea quisque curam habeat; quoniam iam damnatus à sancta & Apostolica Ecclesia ac auctoritate, pro sua inobedientia atque presumptione à quoquam esse non dubitatur.*

X.

Inobedientem me quoque littera vestra non rectè accusant; quia cum obediuntur me paternitati vestrae litteræ domini Papæ commendauerunt: nulla à me paterna vestra admonitio refusa est, que nec audita. Quod aliunde me expedisse benedictionem, calumniarumini: veritate teste, verū dicam, quod nec Episcopatum,

XI.

nec benedictionem Episcopalem à vobis petij, nec ab aliquo. Sed cum clericorum primo ingenio, postea violentia Regi fuissem presentatus; & inde cum virga pastorali à Rege mihi intrusa ad Ecclesiam Carnotensem adductus, cumque clericis petentibus & pulsantibus, nullum diem consecrationis mea velletis praesigere: interea consilium mihi fuit, electioni eorum non omnino de assensum præbere, donec certus fierem & de Gausredi depositione, & summi Pontificis voluntate. Ad quem cum peruenissem, ad petitionem Ecclesie Carnotensis, Apostolica auctoritate sum constrictus, & ita in Episcopum consecratus. His & huiusmodi tam rationibus, quam auctoritatibus munitus, licet irritatus magis quam canonicè vocatus, licet tam in me, quam in capite meo & vestro, si tamen vestro, iniuriam passus: tamen paratus ero tempore opportuno & loco tuto intra Senonensem prouinciam, vel etiam Stampis, si conductum tuum, Comitem videlicet Stephanum ex parte domini nostri Regis, & vestra propter circumstantes inimicos habuero, paratus, inquam, ero, vobis occurrere, & quantum salua reuerentia Sedis Apostolicæ licuerit, obiectionibus vestris respondere, ad cuius audientiam aliquando forsitan oportebit ista referre. Pax Dei, quæ exuperat omnem sensum, custodiat cor vestrum & animam vestram, vt obedientia vestra Prælati vestri exhibita nos vobis obediens exhibeat & deuotè subiectus. Hucusque Iuo ad Archiepiscopum Senonensem, qui non quieuit, Sed Stampis aduersus Iuonem collegit iudicium, in quo idem Iuo ab ipso damnatus, Sedem Apostolicam appellauit, sed hoc anno sequenti, vt suo loco ex eiusdem Iuonis ad Vrbanum Papam datis litteris dicturi sumus.

tus, qui sacri insignis prerogatiua nostræ gentis sacerdotium adornaret: cum celeberrimis Danorum vrribus inspectis, cuncta curiosissimè collustrando, non minorem personarum quam ciuitatum respectum egisset, Lundia ob egregios Asceni Episcopi mores, tum quod ad eam è finitimis regionibus terra marique transitus abundè pateat, hunc potissimum honorem deferendum curauit. Nec solum eam Saxonica ditio eruit, sed etiam Suecia, Noruegiaque religionis titulo magistram effecit. Nec parum Danica Romanæ benignitati debet, qua non solum libertatis ius, sed etiam externarum rerum dominum affecta est. Hactenus Saxo. Sic igitur Hamburgensis primatus sub Vrbanò Papa Secundo magno opere imminutus est, quando eiusdem Ecclesiæ Archiepiscopus Liemarus inhaerens Henrico schismatico Regi, factus erat omnium schismaticorum antesignanus, quo permotus Gregorius Papa Septimus, iam de separatione Danicæ Ecclesiæ ab Hamburgensis dominio cepit per litteras habere sermonem, quod & Sueno Rex iam tempore Alexandri Papæ aggressus est pertentare. At de his fatis.

DANTA INSTITUTE TA.

Greg. lib. 2. epi. 75.

XV. VRBANVS DEDICAT ECCL. S. TRINITATIS.

Hoc item anno Vrbanus Papa in prouinciam se contulit Picentiorum, atque apud Salernum, ad nobile monasterium sanctæ Trinitatis, ad Caum Metellianam dictum perrexit, vt basilicam illic in honorem sanctissimæ Trinitatis erectam sacris ritibus consecraret: quod feliciter expleuit. Cuius rei memoriam verbis istis lapis incisus affixus parieti indicat:

*Crucem hoc in lapide sculptam quam cernis, sanctissimus Vrbanus Secundus Romanus Pontifex in sacra huius Ecclesiæ dedicatione proprijs manibus in sacra rei signum oleo liniuit, anno salutis M. XCII. Nonis Septembris, Indictione xv.*

Propensiori namque studio erga eisdem monachos idem Vrbanus Pontifex ferebatur, quod Cluniacensis ordinis essent, Cluniacensis & ipse alumnus eiusdem, vt testatur in diplomate priuilegij eidem monasterio tunc post eiusdem Ecclesiæ dedicationem concessi; quod repperit, & ad nos delatum per Constantinum Caietanum monachum Calsinensis congregationis, hic describere, consultum visum, quod plura in eo sint scitu digna, contineatq; priuilegium tunc eidem monasterio concessum à Rogero, qui eiusdem Ecclesiæ dedicationi per Vrbanum Papam peractæ præsens fuit. Sic enim se habet:

*Vrbanus Episcopus seruis seruorum Dei reuerentissimo Fratri Petro cœnobij Cauensis Abbati, & successoribus canonicè promouendis salutem & Apostolicam benedictionem in perpetuum.*

*Cum vniuersis sanctæ Ecclesiæ partibus pro Sedis Apostolicæ auctoritate ac beneuolentia debitores existamus; illis tamen locis atq; personis, qui specialius ac familiarius Romana adhaerint Ecclesiæ, quib; amplioris religionis gratia eminare noscuntur, propensiori nos inducunt charitatis studio imminere. Apostolica ergo memoria prædecessoris nostri Gregorij Septimi institutis tenacius adherentes, Cauense cœnobium, cui summa religio viget, quod ipse singulariter dilexit, & sue institutionis priuilegio communiuit, nos quoq; huius nostri priuilegij pagina cõmunimus, & ab omni tam secularis, quam Ecclesiasticæ personæ iugo liberum esse omnino decernimus. Idem namq; Apostolicus Pontifex, dum in Romana sancta Ecclesia Archidiaconatus adhuc officio fungeretur, prædictum locum à G. sulpho Salernitano tunc Principe, in cuius manu fuerat, postulat. Cellas quoq; plurimas, quas vsq; ad id temporis spatium idem Princeps in manu propria detinuerat, ab ipso acquirens, eidem sancto loco contulit absolutè cum omnibus habitantibus & habitaturis, tam in Cilenti monte, eiusq; pertinentijs, quam in locis Pasciano, Metelliano, Castro sancti Adiutoris, & pertinentiarum eorundem locorum, cum iuribus, angarijs, per angarijs, pensionibus solutis tam ratione terrarum, quam pro quolibet focalari ipsorum locorum sicut nos ipsi in Registro ipsius Principis enucleatus vidimus contineri. Quam donationem nos auctoritate Apostolica ex certa scientia confirmamus.*

XVI.

XVII.

Præterea Cluniacum locum illum famosum dirigens, inde te vt Abbatem prædicto monasterio preponeret, adsciuit, quem deinceps cum vniuersis subiectis siue locis, siue personis, singulariter dilexit, fuit, atque tuitus est, mox Pontifex factus, eorundem libertatem decreti sui pagina confirmauit sic præstante Deo ab omnium viuentium iugo liberum vsq; ad tempora nostra permansit. Nostris autem diebus Alphanus Salernitanæ Ecclesiæ Archiepiscopus

confirater

XII. S. BVRNO VOCATVR ROMAM AB VRBANO PAPA.

\*Pet. Ven. lib. 2. mirac. c. 28.

XIII. ERICVS REX DANORVM BIS AD SEDEM APOSTOLICAM ACCESSIT. b Sax. Gram. lib. 12.

\*difficillimum.

XIV. METROPO LIS LVNDIÆ IN

Hoc eodem anno, qui sextus (vt vidimus superius) numeratur incolatus sanctorum monachorum in Carthusia, Vrbanus Papa accersiu it ad se ex eadem Carthusiana solitudine sanctum Brunonem eius instituti auctorem quem iam diu antea coluisset, inuitumque licet diu apud se retinuit, eius opera vfus in Concilijs celebrandis vsque ad Placentinum Concilium, quo celebrato vix missionem obtinuit ab eo in Gallias profecturo, cum iam vsque ad triennium apud eundem Pontificem mansisset. Nonagesimo autem quinto post millesimum ab eo recedendo obrinuisse licentiam, eiusdem Brunonis vitæ Acta testantur sicq; ad optatam eremum rediisse, non tamē in Carthusia, ne ita Pontificè proficentem in Gallias sequeretur, sed in Calabriam, vbi Carthusianum propagauit institutum. Porrò primarium ipsorum vitæ ordinem magna cum admiratione & laude scripsit a Petrus venerabilis Abbas Cluniacensis, & miracula quædã ab ipsedem edita narrat.

Eodem quoque tempore ex remotioribus orbis partibus Ericus Danorum Rex Romam ad Vrbanum Papam se contulit, pulsatus iudicio Archiepiscopi Hamburgensis, quod appellatione ad Sedem Apostolicam anteuertit. Hic quidem anno superiori Olauo fratri, qui annis decem regnauit, est subrogatus, cultor pietatis eximius, de quo b Saxonem Grammaticum audi dicentem: Fortè autem Hamburgensis Antistes ob imanes & falsas suspiciones Erici regem execratione multandum censuerat quod veritus Rex, appellatione sententiam præcurrit, Romamque è vestigio petiuit, vbi causa sua examine diligentius habito, Pontificus accusationem potenter repulit, cunctisque defensionis partibus actore superior redijt. Nec contentus efficacissimum causæ dictionis sue propugnator em egisse, aduersario: partis odio penetr alium sacrorum decus externo sacerdotio subiectum habere passus non est. Quamobrem Romam regressus tum se, tum etiam patriam ac domestica sacra Saxonica prelacione liberare petiuit, ne religionis ratione exterius admodum obsequi cogeretur, aut eius disciplinam ab alienigenis petere, necesse haberet. Hoc \* difficilum Curia consensum habuit: quæ ne Clarissimum virum repulsa afficeret, tum dignitatis, tum etiam fatigationis eius intuitu mota, petitioni annuit: seque regnum ipsius summi sacerdotij insignibus adornaturum spondit, atque ea promissorum spe à se exhilaratum dimisit. Et post nonnulla inferius de exactione promissionis per Legatos à Rege facta hæc subdit.

Ne enim Dani sub externo Pontifice sacrorum munera celebrarent, missis ad Curiam Legatis, in ornamentum domestica religionis maximi sacerdotij insignè expetendū curauit. Nec eum Romana promissionis fides sefellit. Protectus en in e curia Lega-

confrater noster ad eiusdem loci subiectionem modis cepit omnibus anhelare. Nobis itaq; disponentibus basilicam ipsius loci dedicare, ille sua Ecclesie minui iura clamitabat, qui nos ex abundantis satisfactionem iuris obtulimus: ille autem cum ad postulatum, & acceptatum actionis terminum pervenisset, actionem aggredi refutavit.

XVIII.

Sic nos presentibus fratribus nostris reuerendissimis Episcopis Vbaldo Sabinesi, Oddone Albanensi, Berardo Præstino, Ioanne Truculanensi, Brunone Signino, Rangerio Regitano, Gerardo Troiano, Ioannem Riopollano, & Cardinalibus Ecclesie nostre Hermanno presbytero ex titulo Quatuor Coronatorum, Gregorio presbytero tituli sancti Vitalis, Benedicto presbytero sancte Susanna, Gregorio ex diaconia sancte Maria in Vialaria, Ioanne ex diaconia sancte Maria in schola Græca, Petro ex diaconia in sancto Adriano, Iacobo ex diaconia sancti Eustachij, & Tencrone ex diaconia sancti Georgij ad Velum aureum diaconibus, astante etiam dilectissimo filio nostro Duce Rogerio cum innumeris clericorum & laicorum turba, præstante Domino nostro Iesu Christo, cuius vicem, licet immeriti, gerimus in terris, ad honorem summæ & indiuiduæ Trinitatis manibus nostris proprijs in eodem loco, qui Metelliana Cava vulgariter nuncupatur, basilicam dedicauimus die nonarum Septembrium, indulgentes eidem monasterio contemplatione cuiusdam prærogatiue specialis charitatis, quam experti fuimus in eodem cœnobio, imò potius perfectam religionis obseruantiam, dum adhuc essemus in minoribus ordinibus constituti.

XIX. CONCES. SÆ IN. DVLGEN. TIA.

Vt quicumque in statu penitentiæ Domino opitulante fuerit positus, & ad dictum locum accedens fuerit ibi vno die ante ipsius basilicæ consecrationem, & per totum diem sequentem, necnon in die Iouis sancti, atque per totam diem Veneris sancti sequentem, de omnibus peccatis, de quibus verè contritus fuit & confessus, illam indulgentiam & veniam à Domino consequatur, quam mereretur in eundo, & redeundo ad sanctum Iacobum Compostellanum; reliquis verò temporibus, & diebus singulis causa deuotionis illuc accedentes quatuor annorum, & totidem quadragenarum indulgentiam suorum peccatorum obtineant de Sedis Apostolicæ gratia speciali. Qui verò ad capellam tuam sitam in eodem monasterio, ac eodem die consecratam per venerabilem fratrem nostrum prædictum Brunonem Episcopum Signinum, in diebus & festiuitatibus supradictis venerit, septem annos & totidem quadragenas de indulgentia pro suis peccatis confectus à Domino consequatur. Accedentes similiter ad Ecclesiam constructam in Casale eodem monasterio adiacenti & eminenti, dedicatam ipso die per iam dictum venerabilem fratrem nostrum Rangerium Episcopum Regitanum, in diebus & festis prædictis, necnon & in omnibus festiuitatibus Virginis gloriose, ad cuius vocabulum constructa est Ecclesia memorata septem annos, & quadragenas totidem de indulgentia à Domino promerantur.

XX.

Concedentes & edicto perpetuo confirmantes, vt tam tu, quam successores tui per terras tui monasterij habitas & habendas, liberè possis Ecclesias construere, cum cruce signare, aliaque pontificalia & spiritalia exercere, sacrorum ordinum collationis, basilicarum & altarium consecrationis, ac christianis confectionis, tibi tuisq; successoribus dumtaxat abdicata penitus potestate. Decernentes vt tam ipsius cœnobij caput, quam Ecclesia, quas nunc habet, vel quas ex nunc in antea habebit, siue plebane fuerint, vel rurales, in ciuitate & diocesi tantummodo Salernitana situata, ab omni iure & iurisdictione Episcopali sint exempta de plenitudine potestatis & gratia speciali; ita vt nullo iure seu foro contentioso, vel tuis successoribus Fratres ipsius monasterij, seu clerici seculares in prædicta ciuitate & diocesi per Salernitanum Præsulem ac capitulum aliquatenus constringantur, quinimmo Ecclesia cum omnibus suis iuribus & pertinentijs pleno iure ipsi monasterio sint subdita. Si verò aliquos de tuis monachis, seu clericis seculares in Ecclesijs ciuitatis prædictæ & diocesis commemorantes ad sacros elegeris ordines promoueri, liceat tibi, tuisque successoribus, quemcumque malueris Episcopum conuocare, dummodo Catholicus fuerit; sed in alijs diocesisbus requisito dumtaxat primitus Diocesano: de quibus Ecclesijs sitis in iam dicta ciuitate & diocesi nihil Diocesanus exigere præsumat, imò potius tam monachi, si clerici defuerint, quam ipsi clerici absque quorumlibet contradictione totum officium sacerdotale, quod animarum cura exigit & requirit, exerceant.

De his autem quæ à Catholicis Christianis eidem monasterio tam inter viuos, quam in vltima voluntate donata fuerint, vel legata à quocunque, vel vbiunque, nulli Episcoporum diocesis notum licitum sit, quartam vel tertiam partem in ipsi legatis seu donatis, tam in stabilibus, quam in mobilibus exigere prætextu consuetudinis cuiuscunque. Et si processu temporis per quoscunque contrarium huiusmodi nostre concessionis fuerit per aliquos attentatum, illud ex nunc decernimus iuribus vacuatum, præscriptione in hoc longi temporis non currente. Si quis verò ad eundem locum, vel eius Ecclesias sibi sepulturam elegerit, licitum sit tibi tuisque successoribus & fratribus in Ecclesijs ipsius cœnobij commemorantibus ipsum in suo cœmeterio sepelire absque cuiuslibet contradictione dummodo Christianus & Catholicus habeatur. Statuimus insuper perpetuo valiturum, vt quotiens inter vassallos eiusdem monasterij orta fuerit questio, quod ipsum quicumque contingat cœnobium, liceat tibi, tuisque successoribus & partibus ipsius querelas huiusmodi decidere, iustitia mediante, iure communi super hoc edito in aliquo non obstante.

Insuper memoratus excellentissimus Dux vrsi huiusmodi dedicationis solemnitate, compunctus, vt credimus, diu no spiritu, nobis & nostro Apostolatus athenis supplicauit, vt donationem, & confirmationem, quam ipse eidem monasterio facere ob reuerentiam sanctæ & indiuiduæ Trinitatis & suorum peccatorum remedium intendebat, dignaremur auctoritate Apostolica confirmare, nostroque mandarem inferi priuilegio diligenter. Nos igitur suis in hac parte precibus iustissimis inclinati, in fauorem ipsius loci, quem speciali prosequimur dilectione pariter & deuotione, concessionem, & donationem ipsas in nostro presenti priuilegio inferi fecimus ad cautelam. Concessit siquidem prædictus Dux eidem monasterio in perpetuum, vt Patres dicti monasterij absque qualibet contrarietate hæc dum & successorum suorum possint ex gere & recipere integram decimam partem piscium, qui capti fuerint in mari à Vallone, qui de Gallocauda dicitur, vsque ad fluuium de Cetara, qui est de territorio ipsius monasterij per quinque millia passuum intra mare. Prædictum verò monasterium mercimoniam suam absque omni datione, solutione, seu exitura liberè vendat, n. dum in suis litoribus, vel portibus, imò per totum suum Ducatum tam ipsum cœnobium, quam emptionem eius mercimoniam liberos constituit perpetuo à qualibet præparatione.

Indulset etiam quod omnes homines, quos dictum cœnobium habet & habebit in prædictis locis, Metelliano, Pasciano, Villula adiacenti, castro sancti Adiatoris in clienti monte & pertinentijs eorundem locorum, tam clerici, quam laici semper sint liberi ab omni exactione pecunia, vel rerum quarumlibet aliarum, quas pro aliqua opportunitate vel causa ipse, sui hæredes, & vt de ipsis hominibus liberam & caram & forisfacturas omnes sine vlllo suo baculo vel ministro, habeatis, in curia ipsius monasterij per eius summam veniam ad iustitiam faciendam, & à iudicibus quos eis statueritis, debeant rationabiliter iudicari, quos & Notarios publicos statuendi liberam vobis tribuit facultatem, tam in causis civilibus, quam in criminalibus omnibus, præter missis causis, de quibus condemnati legitime debeant mori, de alijs autem criminalibus omnibus, de quibus penam aliam absque morte subire debeant, quidquid volueritis, faciatis. Similiter & de duellis, si ex ipsis causis interuenerint. Appellationes verò si fuerint vestris hominibus opportune, ad vestram curiam appelletur, quoniam quidquid in prædictis hominibus locorum ipsorum & in tenimento, in quo morantur, posset ipse Dux, & eius successores erigere, statuere, & ordinare statuendi, & erigendi vobis perpetuo tribuit potestatem. Concessit etiam vobis in perpetuum, vt in quacunque parte sui Ducatus, tu, vel successores tui personaliter fueritis, & vnus, vel plures homines ibi fuerint ad mortem, vel ad quodlibet supplicium iudicati positis eos, sicut volueritis, liberare, & vbiunque per suum Ducatum transitum feceritis, obuiosque habueritis in vestro transitu condemnatos, qui ad suspendium vel de collationis supplicium deportentur, valeatis eos, si vobis placuerit, facere liberari.

Si verò homines vassalli ipsius monasterij vendunt, offerunt, donant, & modis alijs alienant terras, quas ab eodè monasterio tenent, afferantq; eorundem consuetudines esse, vt id possint facere: sanctius & firmiter inhiibuit prædictus Dux, vt omnes terras, quas ipsi homines ab eodè cœnobio tenent, & qua alienantur absque ipsius requisitione, dummodo euidenter appareat quod ipsius monasterij

XXI.

\* f. Patri- bus.

XXII. ROBERTI DVCIS PRIVILEGIUM.

\* Gallocauda \* Cetera

XXIII.

\* &amp; \* curiam \*

XXIV.

f. ni,

sint, liceat vobis eas capere, & ad dominium ipsius cenobij reuocare, consuetudine aliqua non obstante, nisi forsitan, quod terras ipsas habuerint prescriptionibus legitimis, vel alijs iustis rationibus inde valeant se tueri.

XXV.

Largitus est quoque iam dictus Dux, vt si quis ex suis Comitibus, Baronibus, militibus, alijsque Catholicis hominibus totius sui Ducatus, de eo quod ab ipso in feudum tenent, voluerint in partem, vel in totum dicto monasterio offerre & alienare, potestatem illud habeant faciendi qualiter voluerint, dictumque monasterium bona ipsa ad ipsum taliter deuoluta sine omni sua, hereditate, & successorum suorum contraditione liceat percipere, valeat in suo dominio retinere, & a quolibet seruire, vel preparatione feudum ipsum, vel pars ipsius, deinceps sit immune. Si vero aliquis tam de vassallis ipsius monasterij, quam de alijs, tenens de bonis suis stabilibus vel mobilibus, sine herede legitimo vel naturali deceaserit, vel foris factum fecerit, per quod ipsa ad manus reipublice de iure possent applicari, licitum sit vobis per vos eadem bona ad vestrum dominium reuocare, omni sua, hereditate, successorum, officialium contraditione remota, nulla super bonis ipsis potestate sibi, vel reipublice reseruata. Tenentes nihilominus bona ipsius monasterij concessit vos posse ad vestram curiam vocare, ad docendum qualiter bona ipsa teneant, & nisi rationabiliter docuerim bona eadem ad se spectare, vel se prescriptione legitima, videlicet centenaria, ostenderit se munitos, bona ipsa valeatis taliter occupata ad dominium eiusdem monasterij auctoritate, huius indulgentie reuocare, iure communi super hunc articulum penitus reuocato.

XXVI.

Concessit insuper vobis in perpetuum, vt si tua, successorum, & patrum ipsius monasterij manifesta culpa non interuenerit contra eundem Ducem, heredes, & successores suos, & predicta sua congregationis futuris temporibus propter quamlibet causam aliam fuerint vel in totum, vel in parte obliuioni tradita, vel omisa, & prescriptio ipsa per suum sacramentum tunc nobis presentibus praestitum, & per suam hanc sanctionem constituit vt prorsus irrita reputetur, & quocumque tempore ipsum heredes & successores suos super hoc duxerint postulandos, dedit & reliquit eis omnibus sub diuina nostraque benedictionis obtentu firmiter in mandatu, vt ipsas omnes concessiones & exceptiones per eorum vobis priuilegia debeant confirmare sine omni pretio, & iactio tarditatis; & nullus ipsorum praesumat eas infringere, vel mutare, sed ipsas illas seruare debeant & tenere, donec vos in sua, hereditate, & successorum suorum fide sincere fuerint permanentes. Quas concessiones, confirmationes, exceptiones, & indulgentias collatas eidem monasterio per ipsum dilectissimum filium Ducem Rogerium ratificamus, approbamus, & ex certa sententia confirmamus auctoritate Apostolica & plenitudine potestatis.

XXVII.

Decernentes & edito perpetuo roborantes, vt quicumque dictum monasterium in suis iuribus, possessionibus, et libertatibus laeserit, aut etiam perturbauerit, liceat tibi, successoribus tuis, & patribus ipsius monasterij, cuiuscumque praesentia, siue status fuerint, ipsos auctoritate praesentis nostri priuilegij canonica monitione praemissa, excommunicare, & excommunicatos fore denuntiare, atque quod absoluti non possint, nisi digne satisfecerint, priuilegio eis concessio, vel concedendo, quod excommunicari & interdici non possint aliquatenus, non obstante, nisi de indulto huiusmodi plenam & expressam fecerint mentionem. Si quis autem contra hanc nostri decreti auctoritatem venire tentauerit, salua Sedis Apostolica & Legatorum eius reuerentia & dignitate, sciat se beati Petri Apostoli gratiam amissurum, & indignatione Apostolica ferendum: obediens vero & huiusmodi priuilegij scripta seruantes dignam a Deo retributionem recipiant, & benedictionem Apostolicam consequantur.

XXVIII.

Ego Urbanus Catholicae Ecclesiae Episcopus subscripsi.  
Ego Baldus Sabinenfis Episcopus subscripsi.  
Ego Berardus Pranciscinus Episcopus subscripsi.  
Ego Oddo Albanensis Episcopus subscripsi.  
Ego Ioannes Asculanus Episcopus subscripsi.  
Ego Bruno Signinus Episcopus subscripsi.  
Ego Ioannes Rioppolanus Episcopus subscripsi.  
Ego Rangerius Regitanus Episcopus subscripsi.  
Ego Gerardus Troianus Episcopus subscripsi.  
Ego Hermannus presbyter Cardinalis subscripsi.  
Ego Gregorius presbyter Cardinalis subscripsi.  
Ego Benedictus presbyter Cardinalis subscripsi.  
Datum Salerni per manus Ioannis S. R. E. diaconi Cardinalis

octavo decimo Kalen. Octobris, quinta decima Indictione, anno Dominicae Incarnationis millesimo nonagesimo secundo, Pontificatus domini Urbani Papae Secundi anno quinto. Haec nos, ne tantum Pontificis aliquod pereat monumentum, Porro eius monasterij historiam scriptam, auctore Alexandro Rodulpho monacho Casinensi, vidimus. Sed de his pro ratione instituti modo satis.

## I E S V C H R I S T I

### Annus 1093.

VRBAN. II. PAP. HENRICI III. IMP. 10.  
Annus 6. ALEXII COMNENI IMP. 13.

ANNVS sequitur Redemptoris millesimus nonagesimus tertius, Indictione prima, quo Bertholdus Constantiensis res Urbani Papae per annos singulos prosequutus ait: Dominus Papa Urbanus Natalem Domini extra Romam in terram sancti Petri celebravit, eo quod nondum Romam absque armata manu intrare potuerit, Gubernatibus quidem & excommunicatis multum adhuc ibi praesentibus, nec facile se absque violentia inde expelli permittentibus. Ipse vero Gubernatibus eo tempore cum Imperatore suo Henrico in Longobardia morabatur, & quidquid potuit cum ipso contra Ducem Vuelphonem & eius uxorem Mathildam sancti Petri filiam, machinabatur. Haec huius anni principio ipse, qui a Natali Domini annum incipit numerare, sed nos ab ipsius Ianuarij Kalendis. Idemque inferius de eodem Urbano Pontifice eodem anno: Dominus Papa Urbanus generalem Synodum centum pene Episcoporum in quadagesima ex diuersis prouincijs in Apulia congregauit, & diuersis Ecclesiarum necessitatibus synodali prouisione competenter succurrere curauit. Troiae hoc Concilium celebratum, habet Romualdus Salernitanus Archiepiscopus in suo Chronico, dicendumque potterius respectu prioris, de quo suo loco dictum est. De hoc nihil inuenimus, nisi forte huic tribuenda sint, quae superiori Troiano Concilio sunt adscripta.

I.

CONCILIUM TROIANVM POSTERIUS.

Hoc insuper anno Conradus Henrici Imperatoris filius aduersum patrem rebellans, regnum sibi Italiae vendicauit, atque Mediolani coronatur ab Anselmo eius ciuitatis Archiepiscopo: cuius causa schismaticorum vires mirum in modum labefactatae, minui coeperunt, Catholicorum vero inualescere. De his enim haec Bertholdus habet hoc anno: In Longobardia prudensissimi milites sancti Petri Vuelpho Dux, & vxor eius Mathilda iam triennio contra schismaticos viriliter dimicantes, tandem multum contra ipsos, Deo optulante, confortati sunt. Nam Conradus filius Henrici Regis a patre discessit, & Vuelphoni Duci, reliquisque fidelibus sancti Petri contra patrem cum suis adiunxit. Ciuitates quoque de Longobardia, Mediolanum, Cremona, Landa, Placentia contra Henricum in viginti annos coniuauerunt, qui omnes predicto Duci fideliter adhererunt. Transiit etiam Alpinum in Longobardiam obtinuerunt, vt fautores Henrici ad ipsum non possent proficisci. Et inferius post multa eodem anno: In Longobardia Conradus filius Henrici Regis a patre dolo circumuenitur, & captiuatur, sed Dei misericordia inde ereptus a Mediolanensi Archiepiscopo & reliquis fidelibus sancti Petri in Regem coronatur, annuente Vuelphone Duce Italiae, & Mathilde eius charissima coniuge.

II.

CONRADVS FILIVS HENRICI CONTRA PATREM REGNAT.

\*

Sed & pater eius Dux Vuelpho Dux Baioariae non multo post ad eum nouiter coronatum Regem in Longobardia venit, eique cum filio suo fideliter adherere saegit. Henricus vero pater Regis in quandam munitionem se contulit, ibique diu absque regia dignitate moratus, nimioque dolore affectus seipsum (vt aiunt) morti tradere voluit, sed a suis praesentibus ad effectum venire non potuit. Locus autem in quo velut obessus morabatur Henricus, vt nec in Germaniam redire, nec in Italiam se conferre posset, ciuitatem Veronam fuisse, Vdescalcus in rebus gestis Eginonis Abbatis narrat, eius temporis scriptor; tuncque accidisse, vt solutione pecuniae intruderetur per eundem Henricum Imperatorem in ecclesiam Augustae Vindelicorum Hermannus perditissimus homo, cuius causa diu multumque laborandum fuit ciuibus Catholicis apud Paschale Papam, vt pelleretur. Sed redeamus ad Conradum Regem.

III.

Porro

IV. NEFANDUM HENRICI SCHELVIS.

Porro rebellionem Conradi aduersus patrem ex hac causa prodijisse Dodechinus enarrat: *Henricus Rex Adelaidem Reginam, hanc Praxedem alij nominant, quam duxerat uxorem, odio capiti habere; ideò incarcerauit eam, & concessit ut pleriq; vim ei inferrent, immò filium hortans, ut eam subagitarer. Quo recusante patris polluere stratam, eum Rex non suum, sed peregrini filium esse affirmauit cuiusdam Principis de Suecia, cuius etiam faciem predictus Conradus plurimum asimilauit. Regina autem post plurima & inaudit a malorum genera sibi innocenter illata, de custodia qua tenebatur, quoquo modo Dei misericordiam liberata, ad potentissimam tunc temporis foemina Matildam nomine fugiendo peruenit. Qua susceptam Reginam ad venerabilem virum perduxit Vrbano, Apostolica Sedis Antistitem cuius prouoluta pedibus, profusus lacrymis ac intimis singultibus omnem suae, qua pertulerat, calamitatis intimaui miseriam. Papa autem agnita Regina calamitate humanitatis miseratione compassus facta concione Catholicorum, denuo Henricum Regem excommunicauit pro illicitis ac nefandis omnibusq; seculis inauditis rebus, in legitima uxore sua perpetratis. Regina autem reuersa est in regionem suam, & ingressa monasterium facta est Abbatissa, ut quidam dicunt. Et paulò post:*

IMPERATRIX PRAEDES AD VRBANVM PAM.

V.

Conradus igitur patri suo rebellans, venit ad Papam Vrbano, & solutus ab excommunicatione, in Longobardia regnauit contra Patrem. Erat denique Conradus iste omni bonitate & probitate conspicuus, humilis & modestus, qui paucos annos superuiuens, postquam coronatus est, immaturè obiit. Haecenus Dodechinus hoc anno. Eadem Albertus Stadenfis, qui eam in Rufsiam ad suos esse reuersam affirmat. At Nouatores hostes Romanorum Pontificum, & haereticorum sui confimilium studiosi, turpia ista de uxore Henrici negant, nullaque alia ratione, nisi quod in vita eiusdem Henrici scripta non sint. At qua fronte? Cum ista de Regina Praxede annis sequentibus, spectante orbe, in duabus Synodis fuerint publicè declamata? sed de his, ut annis singulis reddantur singula, loco suo dicaturus sumus.

VI. CATHOLICI RESERVANT AD VERSVS SCHISMATICOS.

Harum occasione nouitatum collapsi penè Catholici resumpserunt vires, & quae depressi tentare ausi non sunt aggredi forti animo non timuerunt. Nam (inquit hoc eodem anno Bertholdus) *Augustenses Episcopum, quem Henricus illis dedit, expulerunt, ipsique sibi Catholicum pastorem canonicè elegerunt, qui Episcopum in castello, quo transitus Alpinum custoditur, captiuauerunt, quod ipse illi facere deliberauerat. Metensis Ecclesia & Tullensis & Virduuensis ab obedientia Egberti excommunicati discesserunt, eiq; non amplius obedituros apertissimè demandauerunt. Quarum Metensis resutato Episcopo, quem Henricus ei dare voluit, ipsi sibi canonicè Catholicum pastorem elegere, eumque à Gebhardo Constantiensi Episcopo Sedis Apostolica Legato consecrari fecere sexto Kalendas Aprilis in medio Quadragesima. Et inferius de eodem Legato, eodem anno: Item Legatus Vuelphonem Ducem Baioariae per manus in militem accepit, sicut & proprium fratrem Bertholdum Ducem Alemanniae iam dudum fecit, cum quibus & reliquis Alemanniae Principibus magnam conuentum apud Vlnam habuit. In quo conuentu firmissimè laudatum est, ut Constantiensi Episcopo Legato Vrbani Papa omnimode secundum statuta canonum obediret, &c. Sic igitur rebus Catholicorum in meliorem statum reparatis, confternatis schismaticis, nec ut prius, eos ferociter appetere audentibus, Vrbano Papa est reuersus in Vrbem, ubi à suis receptus) Natalem Domini (ut idem Bertholdus testatur) solenniter celebravit. Cui congratulati Catholici omnes Episcopi, inter alios Iuo Carnotensis Episcopus has ad eum ea occasione scripsisse litteras reperitur:*

Iuo ep. 26

VII. IVO GRATVLABVR VRBANO PAPAE.

*Domino & patri suo Vrbano summo Pontifici Iuo humilis Ecclesiae Carnotensis minister cū Petro pugnare, & cū Petro regnare. Quoniam Romana Ecclesia post multa naufragia sub vestro regimine ad portum iam penè peruenit & Italia regnum iam diu rebelle in conspectu vestro totum penè conticuit, ita ut nouus Rex ad voluntatem Dei & vestram in manus vestras se dederit: gaudeo in Domino, & gaudium meum nullis syllabarum metis explicare sufficio. Quotidianas etiam preces coram Deo pro vestra incolumitate & pace multiplico, ut sermo Dei per vos currat, & de die in diem magis proficiat; & bona quae per vos inchoauit, ad finem usque perducatur. His subiungit de causa electi Parisiensis. Por-*

ro idetuo hoc anno vexatus ab Archiepiscopo Senonensi, appellans Apostolicam Sedem, has ad eundem Vrbano Papam litteras dedit ante priores superius recitatas:

*Reuerentissimo Patri patrum Vrbano fidelissimus eius filius Iuo Carnotensis datus Episcopus non desicere in tribulationibus. Quoniam per sacram manus vestrae impositionem me de stercore erectum diuina prouidentia suae messis ordinavit operari: in ipsa Dei agricultura exercenda, quantum valeo me moueo, sed tanquam formicino gressu incedens, praepediente imbecillitate mea, non quantum volo, promoueo: in erogando verbi semine curam, prout diuina gratia subministrat, adhibeo. Sed quia messis multa est, & ab inimico homine multum zizaniorum prius seminatum, vel superseminatum est: paucos fructus ex meo labore capere me sentio. Timens igitur triticum ei adicere cum lolio, & tanquam de discretione prudentis agricolae mihi blandiens, multa tolero, multa dissimulo. Sed rursus, viri hoc sit viri discretions vel viri remissionis sub specie virtutis occurreret, non satis acutè distinguo. In qua meīs anxietate cū diuinū à me studiosius imploratur auxiliū insufficientia mea necessariū ac debitū à vestra paternitate pro orationis imploro suffragiū. Neq; enim aliqua ratione hoc onus subire voluissim, nisi vestra praeuocasset sanctitas; nisi ut ipsum subire, vestra perfecisset auctoritas. Paternè igitur filio vestro consulte, paternè succurrere; ut si quid per me diuina manus dignata fuerit operari, non mea paruitati, sed vestrae post Dominū adscribatur sanctitati. Multa enim inordinata fieri video in domo Dei, quae me torquent, maxime quod apud nos, qui altari non seruiunt, de altari viuunt; à quo sacrilegio cum eos absterere velim, monendo, increpando, excommunicando: altaria à me redimere volunt sub nomine persona, sicut à praedecessoribus meis ex praua consuetudine redemerunt. In quo maxime indigno consilio vestro, si id tolerabile vobis videtur, vel auxilio, si intolerabile iudicatur. Cetera quidē tolerabilia vel corrigibilia mihi in parochia nostra videntur, si hoc consilio vestro & auxilio ad ordinē redigi cogeretur.*

b r l. ep. 12. IVONIS APPELLATIO AD SEDEM APOSTOLICAM. VIII.

De cetero notum facio beatitudini vestrae, quod Senonensis Archiepiscopus consilio Parisiensis Episcopi insatutus, adhibito sibi eodem Parisiensis Episcopo, & duobus alijs non dissimilibus vecordia, Meldensi & Tricassino, hoc anno de Stampis, de ordinatione qua à vobis acceperam, me inordinatè satis accusauit, dicens me in maiestatem regiam offendisse, quia à Sede Apostolica consecrationem praesumpseram accepisse. Cum itaq; conuentur Gaufridum depositum contra decretum vestrum in statum pristinum reformare, & in me depositionis sententiam proferre: Sedem Apostolicam appellauit, & decretis Apostolicis, quauis ea non nisi in futurum timerent, à sua praesumptione reuocauit: appellationem tamen nec prosequi taxauerunt, nec planam pacem mecum habere voluerunt. Unde necessarium mihi videtur, ut litteras communes tam Archiepiscopo, quam Suffraganeis mittatis, quatenus aut planam mecum pacem habeant, aut praesentiam vestram, rationem inde reddatur mecum adeant. Suggero etiam paternitati vestrae, ut partibus nostris ordinatis aliquem Legatum, virum boni testimonij, qui non sua quarat, sed qua Iesu Christi. Necessarius enim esset Ecclesiae Dei, in qua quilibet quodlibet audeat, & quod audeat, facit, & quod facit, impunitè transire. Aduersa an prospera erga vos sint, spirituali filio vestro mandate; quatenus (quantum Deus donauerit) orare studeamus, ut si prospera sint, firmentur; si verò aduersa, pellantur. Si venerit ad vos quidam propter infamiam de Ecclesia nostra pulsus, rogone de eo quidquam statuatur, donec à vobis causa eius plenius audiat. Bene valeat sanctitas vestra. Fuit iste clericus, qui falsam monetam fabricari fecit, de quo extant aliae Iuonis litterae, de quibus vobis loco dicendum anno sequenti, quae autem ad ista Vrbano scripserit, quod careamus eius volumine epistolarum penitus ignoramus.

IX. DE IVONIS CONTRA IVO NEM AGITATO.

X.

c Iuo ep. 19

Ad finem rerum gestarum anni huius idem qui supra Chronici auctor de Alphonso, siue Adefonso eiusmodi memoria dignū insuit monumentū his verbis: *His temporibus Rex Hispania Aldefonsus infide Catholicus, & in conuersatione Cluniacensis Abbatis obedientiaris, sapissimè contra paganos pro Christianis viriliter dimicauit; multaq; Ecclesiis iam dudum penitus deuasat as in pristinum statum restaurauit. Ipse etiam Cluniaci maiorē Ecclesiā à fundamentis edificauit, ad cuius Ecclesiae adificationem infinitam pecuniam Cluniacum direxit. Qui etiam iam dudum se ibidem monachum fecisset, si dominus Abbas ad tempus eum sub seculari habitu retinere, non satius iudicasset.*